
AZ ÓBUDAI (ÚJLAKI I .)  FELHAGYOTT AGYAGBÁNYA REKULTIVÁCIÓS 

TERVEZÉSÉNEK ELŐMUNKÁLATAI

Horváth Zsolt -  Kenézlői László

(Földm érő és Talajv izsgáló  V állalat)

1. BEVEZETÉS

1 .1 . Fővárosunk dinamikus fejlődése nem kim élhette az ódon hangulatú, so

kunkban nosztalg iát éb resz tő  Óbudát sem , amelynek szin te te lje s  felszám olá

sa  után rövid idő a la tt hatalm as, k o rsze rű  városnegyed em elkedett ki a fö ld 

ből. A kedves emlékű apró házak, utcácskák, kiskocsm ák könyörtelenül 

szükségszerű  eltüntetése után m ost egy olyan, mindnyájunk álta l jól ism e rt, 

tipikusan óbudai nevezetesség  fe lszám o lásá ra  kerü l so r, m int a B écsi ut 

m elle tti Újlaki Téglagyár elhanyagolt, tátongó sebként éktelenkedő I .s z .  

agyagbányája, am ely tájrom boló hatásán  kivül különböző veszélyek állandó 

fo rrá sa  is .

A felhagyott agyagbánya rekultiváció ja napjainkban m ár halaszthatatlanná 

vá lt. Az óbudai lakótelep fe lép ítése  és a H árm ashatárhegy keleti lejtőjének 

egyre sűrűbb beépülése következtében a bányagödröt ma m ár lakott te rü le t 

veszi körü l, ahol:

az alábányászottság és a rendezetlen  vizhelyzet következté - 

ben súlyos károkat okozó felszínm ozgások alakultak ki.

a bányagödörből ta r tó s  esők, heves záporok által nagymennyi

ségű agyag és s á r  kerü l a közutakra (Bécsi ut - V örösvári ut 

környéke), am ely zavarja , időnként m egbénítja v á ro sré sz  

forgalm át.
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a bányagödörben az idők folyamán rendszerte lenü l elhelye

zett és ma is  oda kerülő  különböző eredetű  és anyagú hűl - 

ladék ba lese t- és fe rtőzésveszély t, a H árm ashatár hegyről 

esetenként lehuzódó, vagy felelőtlen kutyatulajdonosok által 

szabadon engedett kóborló állatok a bányában búvóhelyet, 

m enedéket találnak és igy szintén potenciális fertőzésve  - 

szély t jelentenek.

a rekultiváció  szükségszerűségét -  nem  utolsó sorban -  az 

utóbbi években felépült óbudai lakótelep környékének tá jre n 

dezési igénye is  a lá tá m a sz tja , végül

a bányászatró l szóló 1960. évi III. törvényben foglaltak pe

dig kötelezővé tesz ik .

1 .2 . A Mátyás hegy -  R em ete hegy keleti lejtőjén sorban k ialak ito tt és ma 

m ár felhagyott bányák ú jrahasznosítása  érdekében m ár korábban is  készü l

tek tanulmányok, szakvélem ények, tervek , am elyek tap asz ta la ta it, m egálla

p ítá sa it figyelembe vettük.

Jelen  tanulmányunk a bánya rekultivációjának te rv ezésé t m egelőző előmun

kálatokat ism erte ti e lsősorban , de betek in tést ad a rekultivációs te rv  fonto

sabb m űszaki m egoldásaiba is .

2. A VIZSGÁLT TERÜLET ÁLTALÁNOS FÖLDTANI VISZONYAI

2 .1 . A v izsgált te rü le t a M átyáshegy-Rem etehegy keleti lejtő jén  ta lá lha

tó a Bécsi ut nyugati oldalán 115-200 m közötti tengersz in t feletti m agasság

ban. Az e redeti, ma m ár lem üvelt domboldal lankás le jté sű  volt, a környe -  

ző te rü le tek  le jtéséből az e redeti té rsz in e sé s  5-15 %-os é rték ű re  rekonstru 

álható.
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Északról a Perényi-köz, ill . a Perényi lejtő , nyugatról a Rem etehegyi ut, 

délrő l a Tégla utca folytatásában a Rem etehegyi útig húzódó csapadékleve

zető árok, ke letrő l a Bécsi ut ha táro lja .

Miután a te rü le t általános földtani v iszonyairól bőséges szakirodalom  áll 

rende lkezésre , am elyek anyaga szé les  körben ism e re te s , e zé rt tanulm á - 

nyunkban csak nagy vonalakban térünk ki e ze k re .

2 .2  Közvetlen környékének legidősebb képződményei a tr iá s z  korú dolomit, 

eocén korú m észkő és m árga , Ezek a képződmények alkotják az alaphegység 

nek az ÉNy-DK-i irányú törésvonal mentén kiem elkedett ré sz é t és egyben a 

v izsgált te rü le t nyugati h a tá rá t.

A felső eocén korú num m ulinás-discocyclinás m észkövet bryozoás m árga 

követi. A m árga fokozatosan megy át a la tto rfi em eletbe so ro lt sö tétszürke 

szinü, fo ram in ifera-m en tes, hal- és levélm aradványokat ta rta lm azó  palás 

jellegű, kemény, un. " ta rd i"  agyagba.

A bázisképződm ényekre m ár kivastagodva települ a tég lagyártás alapanyagát 

képező gazdag és je llegzetes fo ram in ifera  és m olluszka faunát ta rta lm azó , 

középső oligocén rupéli em eletébe tartozó un. k isce lh  agyag. Szine kékes 

szürke, de a felszinén kb. 5-15 m vastagságban sá rg ás  szinü, finom homo 

kos, sok helyen lejtő törm elékkel kevert, gazdag m óltus/ka-faunát is  tá rtá l 

m áz.

A rupéli agyag fedője KRIVÁN P. (1973) sze rin t felsőpleisztocén würmi 

p e n g 'a e iá lis  szoliflukciós közelhegységi durvatörm eléket if. eocén m észkép 

ződmeuveki ta rta lm azó , le jtő lösszel fedett le jtő törm elék, hozzákevert m ál

ló it k isce lh  agyag-anyaggal.
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3. A VIZSGÁLT TERÜLET ÁLTALÁNOS VÍZFÖLDTANI VISZONYAI

A felszín  a latti vizek közül a v izsgált te rü le ten  k a rsz tv ize t és ta la jv ize t tu - 

dunk elkülöníteni. A mezozoós képződmények, valam int a f. eocén korú 

nummuliteszes mészkő jelentős mennyiségű karsztvizet tároznak. A karszt

víz szin tje  a 110-112 m Bf-i m agasságban helyezkedik el, tehát a bánya te rü 

le te  a k a rsz tv izsz in t fe le tt van, de a bánya terü letén  jelentkező vizek és a 

k a rsz tv íz  között kommunikáció nem tételezhető  fel, igy a környéken lé tre  - 

jött mozgások kialakulásában a karsztvíz nem játszik szerepet.

Vízföldtani szempontból az agyag fe le tt elhelyezkedő lejtő tö rm elék  és lösz 

jelenti a ta la jv iz tartó  közeget. A talajv íz  utánpótlása részben  csapadékvíz

ből, részben  pedig az egyedi szikkasztásokból tö rtén ik . A lejtőüledék és a 

lösz vizvezetés szem pontjából nem tekinthető egységesnek, helyenként v ízzá

ró  agyagrétegek települnek közbe. A k isce lli agyag felszíne nem egyenletes, 

am i szintén hozzájáru l a lejtőüledék törm elékesebb ré sz e it  kitöltő talajv íz 

változó mélységben való elhelyezkedéséhez. A különböző pontokon elhelye

zett megfigyelő kutakban 0 , 5 -  30, 0 m -es  te rep  a latti m élységek között vál

toznak a ta la jv izsz in tek . A vizszintek  ingadozása főképpen a bányatérre , k i

sebb m értékben a bánya fe le tti te rü le tre  je llem ző. A részben  feltöltött bánya

té r  több pontján a szivárgó talajv íz  kilép a fe lsz ín re . Ezeken a helyeken v iz- 

kedvelő' növények telepedtek meg.

„ 2
A bánya a felső részén  több kisebb, 10-20 m vízfelületű sekély tócsa ism e

re te s , am elyek régebbi mozgások to rlódási zónáján keletkeztek. A tócsákat 

e lsősorban csapadékvíz, kisebb m értékben a lejtőtörm elékből leszivárgó  viz 

táp lá lja . M edrüket v ízzáró  agyag alkotja, igy a viz nem szivároghat el belő

lük, a tá ro lt v ízkészletet csupán a párolgás csökkenti.

A csapadékvíz hatása  nem csak a felszín i és felszín a latti vizek utánpótlásá

ban jelentkezik, hanem a felszínen a bánya feletti részeken  és magában a
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bányában is  nyomon követhető. Az esőzések a la tt a bánya feletti vízm osások 

összegyűjtik és a bányába vezetik a csapadékvizet, átáztatva a ta la jt. A Iá - 

buknál nem m egtám asztott lejtők megmozdulnak, kisebb-nagyobb repedések 

keletkeznek, am elyek jelentős m értékben növelik a csapadékvizek talajba va

ló besz ivárgási lehetőségét és ezzel fokozódik a talaj átázottságának m értéke 

is , amelynek következtében újabb mozgások lehetősége terem tődik  meg.

A bányatérségbe jutó felszin i vizek nagy ré sz e  a Rem etehegyi árok vizgyüjtő 

te rü le té rő l szárm azik . Annak érdekében, hogy ez a vizm ennyiség ne kerüljön 

a bánya té rségébe , az 1960-as évek elején ezt a vizet zártszelvényű csa to rná

ba helyezve levezették  a Perényi-köz m elle tt. Ezt a csa to rná t a későbbi fel -  

szinm ozgások m egsem m isite tték . A Perényi-köz Rem etehegyi úti torkolata 

a la tt k iép itett kezdetleges záportározó vizének egy ré sze  a m egm aradt, 

mintegy 60 m -es  hosszúságú csatornacsonkon keresz tü l a Perényi-köz alá 

ju t, ahonnan a réz sű  irányába a talajba szivárogva a Perényi-köz szintje 

a la tt kb. 1, 5 -  2, 0 m -re l  húzódó sávban lép a fe lsz ín re . E folyam atos viz - 

á ram lás  magában hordja a további felszínm ozgás veszélyét is .

A fent em líte tt záportározó vizének m ásik ré sz e  a tározó a latt húzódó ho - 

m okrétegen k eresz tü l DK-i irányban szivárogva a tározótól D K -re kb. 45 ni

es távolságban lép ism ét a fe lsz ín re , ahonnan nyílt árokban halad lefelé kb. 

70-75 m -t, ahol kezdetleges form ában, fo rrásfog la lás-szerüen  foglalták.

Az igy egybegyüjtött v izet - ugyancsak kezdetleges módon - zártszelvényű 

csatornában vezették le a téglagyári udvar irányába.

Ez a csa to rna  a kezdetleges k iv itelezés következtében m ár m egépítésének ide

jében sem  volt képes e lsz ivárgás nélkül levezetni a vizet, az azóta e lte lt idő 

a la tt azonban az egyes csőidomok elm ozdultak, m egsérü ltek , igy az á ltala  

szállítandó viz több helyen elszivárog , m egszökik, és a bányagödör különböző 

pontjain lép újból a fe lsz ín re , ahol kisebb tócsákat, tocsogókat, vízfolyásokat 

képezve elpárolog vagy ism ét a talajba szivárog.
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A vízvédelmi műtárgyak méretezése érdekében hidraulikai számításokat vé
geztünk a bánya területére érkező felszíni és felszín alatti vizek mennyisé

gének meghatározása céljából. A területre érkező felszíni (csapadék) vizek 

mértékadó hozamát a

V

képlettel határoztuk meg, am ely sze rin t a bányaterü le tre  jutó ö sszes fel - 

szín i vizm ennyiség 510 1 /se c -re  adódott.

A Remete-hegyi ut bánya feletti szakaszán átjutó talajvíz mennyiségét a 
D arcy-törvény alapján a

Q = k • I ' F

képlettel határoztuk  meg, s igy ez a m ennyiség 3, 5 1 /s m ennyiségre adó - 

dott.

4. FELSZÍNMOZGÁSOK A VIZSGÁLT TERÜLETEN

A Bécsi ut mentén az intenzív agyagbányász ás a m últ század m ásodik felé

ben alakult k i. A főváros megnövekedett téglaigénye következtében egymás 

után nyíltak meg az Újlaki I, a Bohn és a D rashe-féle  téglagyárak, amelyek 

bányáiból az üzem elés során többm illió köbm éter agyagot te rm eltek  k i. A 

m ásodik világháborút követő ú jjáépítési kampány idején a korábban megha

gyott védőpilléreket is  lefejtették , igy sok, a korábbi időkben nyugodt - b á r  

potenciálisan m ozgásveszélyes -  te rü le t vált aktívvá.

Az Újlaki I. téglagyár agyagbányájának felhagyott ré sz e it  1955-től a Fővá

ro s i K öztisztasági V állalat vette  át és m egkezdte a főváros kom m unális 

hulladékának le rak ásá t.

2286
98



A hetvenes évek elején beszüntetett bányaművelési tevékenység után a metró

építés meddő- és egyéb hulladékanyagának deponálására k e rü lt so r ,

Az in tézm ényesített hulladékelhelyezésen kívül főleg a bányagödör perem i 

része in  illegálisan  végeztek - és végeznek ma is  - ren d szerte len , de nagy

m értékű kom m unális hulladék, i l l . építkezési tö rm elék  elhelyezést, amely 

tájrom boló és környezetszennyező hatásán kívül több felszínm ozgás keletke

zésé t is  okozta,

A terület már a bányaművelést megelőző időkben is csuszásveszélyes volt,

A Bécsi ut és a Külső Bécsi ut mentén -  nem csak a téglagyári agyagbányák 

környékén, hanem a köztes terü leteken  is  egy se reg  felszínm ozgásról van 

tudomásunk. Ezeket a k isce lli agyag fedőjét alkotó felsőpleisztocén korú szo- 

liflukciós lösz és a m állo tt agyagot ta rta lm azó  lejtő törm elék  je llegzetes elhe

lyezkedése segítette  elő és ezek a képződmények sok helyen ma is  őrzik  a 

korábbi felszínm ozgások nyom ait.

Az eredetileg  is  m ozgásveszélyes terü le ten  a bányam űvelés a felszínm ozgá

sok so rozatá t indította el. Ezek közül, m int nagyobb m ozgásokat az 1902- 

1910. évek közöttit, az 1912. évit, 1929-ben a Perényi útnál bekövetkezett 

m ozgást, 1955-ben és 1968-ban a Rem ete-hegyi útnál, végül 1971-ben a bá

nya északi oldalánál bekövetkezett csú szást em lítjük. Ezek a nagy mozgá - 

sok minden esetben súlyos épü let-, u t- és közm ükárosodásokat okoztak.

A kialakult m ozgások közül legjellegzetesebbek voltak a:

nagy leszakadások, suvadások a fejtéshom lok m eredek rézsű je  

következtében előállo tt lab ilitás  következtében. Ennek szakadó

lapja átm etszi a lejtő tö rm eléket, belem etsz a sá rg a  és szürke 

agyagba és a bányaudvarba fut k i. Ilyen jellegű m ozgás a bánya

gödör északi fala m elle tt következett be.
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Lekagylézás, leszakadás legtöbbször a bánya nyugati perem én 

tö rtén t a lejtő törm elékben.

A törm elékes agyag ré teg csu szása  o tt alakul ki, ahol a m ár 

megmozdult és m eg tám asztásá t vesz te tt agyagtömeg átázik 

és igy az oxidált sá rg a  agyagréteg m ozgásba jön a szürke, nem

oxidált agyagréteg fe le tt. Ilyen m ozgásform a alakult ki p l. 1968. 

augusztusában az áthelyezett Bem etehegyi útnál.

Sárfolyás igen gyakran alakul ki az elm ozdult agyagtömegben 

ta rtó s  átázás következtében.

A bányam űvelés befejezésével és a te rü le t ré sz leg es  feltö ltésével a fenti 

mozgások nem szűntek meg. Hol itt , hol ott újulnak ki ism ételten , a k isebb- 

nagyobb leszakadások a P erény i-közt p l. m ár közvetlenül is  veszélyeztetik . 

F r is s  repedések  figyelhetők meg a Perényi-köz déli oldalán, s ha az eddigi 

gyakorlatnak megfelelően újabb hulladékdepónia kerü l i t t  e lhelyezésre , a fo

kozott te rh e lés  következtében az újabb m ozgás k ialakulása szin te  e lk erü lh e

te tlen .

Ugyancsak f r is s  repedések figyelhetők meg magában a bányatérségben is  az 

elhelyezett in e rt hulladékdepók perem i ré sze in  is , ezek azonban jelenleg 

sem m ilyen lé tesítm ényt nem veszélyeztetnek.

E m ozgások okai nem külön-külön az alábányászottság, a csapadék- és ta 

lajv íz áztató hatása , a robbantásos bányam űvelés, vagy egyéb antropogén be

avatkozások voltak, hanem ezek együttes h a tásá ra  jöttek lé tre  a felszínm oz

gások.
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5. A BÁNYA REKULTIVÁCIÓJÁNAK ÉRDEKÉBEN KÉSZÜLT FELTÁRÁ-

SQK EREDMÉNYEI

5 .1 . A v izsgált te rü le ten  15 db kutató fúrást m élyítettünk, am elyeket ta la j- 

v izsz in tészle lő  kutakká is  kiképeztünk. A fúrásokat 0  159 mm átm érővel 

m élyítettük, am elyekbe NÁ 110 mm 0  - jü  PVC anyagú szürőcsövet helyez

tünk. A fúrásokból 0, 5 m -ként és rétegváltozásonként zavart, 1, 0 m -ként 

és rétegváltozásonként zavarta lan  m intát vettünk földtani és talajm echanikai 

vizsgálatok céljából, az egyes fúrásokból pedig vízm intát vettünk vízkém iai 

és korrózióvédelm i vizsgálatok érdekében.

A fúrásokat az alábbi szempontok sze rin t telepítettük:

kijelölhetők legyenek a te rü le t fe lép ítésé t je llem ző földtani-víz

földtani szelvényirányok.

A lehetőség sze rin ti legtdj esebb képet kapjunk a bányagödörben 

elhelyezett fe ltö ltés k ite rjed ésé rő l, vastagságáró l és je llegérő l, 

végül

a lehető legteljesebb képet kapjuk a felszínm ozgások által leg

inkább veszélyezte te tt te rü le tek  vízföldtani v iszonyairól.

5 .2 . A m ély ített fúrások alapján a te rü le trő l 4 db É -D -i irányú h o ssz -, és 

4 db Ny-K-i irányú keresz tsze lvény t készítettünk, am elyek segítségével 

m egfelelő pontosságú képet kaptunk a te rü le t földtani fe lép ítésérő l, a ta la j

víz helyzetérő l, valam int a hulladékfeltöltés k ite rjed ésé rő l és vastagságáró l.

Az egym ástól nagyjából egyenlő távo lságra  felvett szelvényekkel fokozatosan 

tá rtuk  fel a bánya N y-i, perem i ré sze itő l kezdődően K -i irányban a müveit, 

m ajd feltö ltö tt te rü le tek e t. A Rem etehegyi ut vonalában a bánya nyugati p e re 

mén sze rk esz te tt vízföldtani szelvényünkön még érin te tlen , az e redeti á lla  - 

pótnak m egfelelő ré tegsorokat tudtunk ábrázoln i. A 2, 0 - 5, 0 m vastagságú
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le jtő tö rm elék  a latt 8 - 18 m vastagságban helyezkedik el a sárga  szinü 

k isce lli agyag, amelynek felső szin tje  még erősen áthalm ozott, helyenként 

lösszel és m észkőtörm elékkel kevert. Az egyes fúrásokban a k isce lli agyag 

szürke szinü szin tjé t 13, 0 - 22, 0 m te rep  alatti m élységek között értük el,

A bányagödör keleti oldalán felvett hossz szelvényünk fú rásai nagyvastag“ 

ságu (22-35 m), kom m unális-szerves, ill . in e rt hulladékanyagot tá rtak  fel. 

Itt a szürke szinü k isce lli agyagot 105 m Bf-i szinten sik erü lt e lé rn i.

A Ny-K -i, harán tirányu  vízföldtani szelvények a dom borzati viszonyokban 

túl jól tükrözik a szálban álló képződmények dőlésviszonyait, a ta lajv íz  te r 

m észetes esésé t, valam int a bányam űvelés és az azt követő ré sz leg es  fe l

tö ltés h a tásá t a ta la jv iz tükö rre . Megfigyelhető, hogy a bányam űvelés alkal

m ával k ialak íto tt m eredek rézsűk  hogyan szakadoznak le a talajv íz  áztató 

h a tá sá ra , ille tő leg  m iként hordják magukban potenciálisan a felszínm ozgás 

veszélyét.

5 .3 . A v izsgált terü leten  m ély íte tt és figyelőkutnak kiképzett fúrásokban 

rendszeresen észleltük a talajvíz szintjét. Az észlelési időszakban a talaj- 

viztükör ingadozása rendkívül csekély volt, m indössze 10-20 cm -es  átlag

érték  között m ozgott. Megfigyeltük, hogy a te rü le t te rm észe tes  talajv izház- 

ta r tá sa  a bányam űvelés és az azt következő ré sz leg es  fe ltö ltés következté

ben te ljesen  felboru lt. H ozzájárult ehhez a képhez a különböző töm itetlen, 

vagy részben  m egsem m isült csatornákból e lszivárgó  vizek je len léte  is . Mig 

a bányagödör nyugati, még érin te tlen  szegélyén a ta la jv izsz in t 4-6 m -es  te 

rep  a latti m élységben helyezkedik el, addig a feltöltött terü leteken  10-20 ni

e s , nem ritkán  ennél nagyobb m élységben található . A vízföldtani szelvé - 

nyékből kitűnik, hogy a bányam űvelés á lta l é rin te tt, részben  feltöltött te rü 

le t perem én a talajv íz nagy e sé sse l kerül a mélybe (szinte "lefolyik" a ha j

dani bányafal felületén), ahol a v ízzáró , szürke k isce lli agyag á llja  további 

ú tjá t, Mint ism e re te s , a fel tö ltés nem egynemű, anyagában szinte minden
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m egtalálható. Ezek a különböző anyagok különböző módon v iselkedjek  a víz 

zel szemben is .  Á teresztő  és vizvezető képességük szé les  határok ko ■ itt. 

változik.

A talajv íz á ram lási irányának és esésének m egállap ítása céljából m eg szer

kesztettük a terü let hidroizohipszás térképét, am ely az 1979. IV  111 ál

lapotot tükrözi, M egállapítottuk, hogy a talajv íz  fő á ram lás i iránya, nyugat
keleti irányú, 10-12,5 %-os e sé s se l. Ez az e sé sé rték  nagyjából megegyezik 

a te rep sz in t eséséve l. Ettől ném ileg e lté r  a bánya ÉNy-i ré sz e  ahol a leg

több talajv íz lép ki a fe lsz ín re  - i t t  a talajv íz á ram lása  DK-i irányú, esése  

pedig 15 20 %-os. Az ENy-i p e rem részen  fe lsz ín re  kilépő talajvíz egy k is 

ré s z é t elvezették, nagyobbik ré sz e  azonban a felszínen elszikkad, lesz ivá

rog a feltö ltésbe.

A fúrásokból vett vízm inták kém iai és ag re ssz iv itá s i v izsgálata  során bebi

zonyosodott, hogy a talajv íz betonra gyengén ag ressz ív . Ezt a tényt a víz

védelmi m űtárgyak te rvezésénél javasoltuk figyelembe venni.

5 .4 . A fúrások telepítésének egyik fontos célja  volt a bányagödörben elhe - 

lyezett hulladék k iterjedésének , vastagságának és jellegének tisz tázá sa .

A bányagödörben elhelyezett hulladék k ite rjed ésé t a földtani szelvények, 

valam int a helyszíni be járások  alkalm ával gyűjtött adatok alapján M=l:1000 

léptékű helyszinrajzon ábrázoltuk. A bányagödör nyugati perem én a fedő- 

le takarási munkákat nem követte bányam űvelés, de a le takarito tt fedő he

lyét is  hulladékkal töltötték fel, mintegy 1-5 m vastagságban.

A te raszosan  müveit bánya gödrében elhelyezett hulladék átlagos vastag sá 

ga 25-30 m, de helyenként a 30 m -es  vastagságot is  m eghaladja. Anyaga 

rendkívül változatos. A bányagödörben elhelyezett fúrások egyharm ada ha- 

rán to lt 10-20 m vastagságú kom m unális (szerves) hulladékot, am ely rend

szerte lenü l, az in e rt hulladékra, vagy az alá  ke rü lt. A fúrások közül három  

csak in e rt hulladékot haránto lt.
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A feltö ltés és igy a talaj viz viszonyok szeszé ly esség ére  utal két egymás m el

lé te lep ite tt fú rás ré te g so ra . Az egyik fú rás 31, 0 m vastag fekete szinü, 

erősen m etános sze rv es  hulladékot harán to lt, mig a m ellette  16,0 m távol

ságban m ély itett m ásik fúrásban ennek nyoma sem  volt. Ez a fú rás tö rm e

lékes sá rg a  agyagot, majd sá rg a  k isce lli agyagot haránto lt, s 8 ,0  m -ben é r 

te el a szürke szinü k isce lli agyagot, amelyben - m int feküben - meg is  á llt.

A szelvények sze rk esz tések o r derü lt ki, hogy ez a m egtévesztő ré teg so r 

nem eredeti, szálban álló képződményeket, hanem a bánya odahordott meddó'- 

anyagát tá r ta  fe l. Érdekesen alakult a két fúrásban a talajv íz  nyugalmi sz in t

je . Amig az utóbbi fúrásban a te rep sz in t a la tt 6 m körül ingadozik a viz nyu

galmi szin tje , addig az elő'bbi fúrásban 30 m körül van a nyugalmi v izszin t. 

Ezt az anom áliát a két ré teg so r v izá te resz tő  képességének különbségével 

m agyarázzuk, am int a te rü le tre  nem általánosítható  jelenséget a hidro- 

izohipszás térképünk szerkesz téséné l anom áliaként m ellőztük.

id s6 . A REKULTIVACIÖS TERV FONTOSABB MŰSZAKI MEGOLDÁSAI

Az Újlaki I. bánya rekultivációja három lényeges munkafolyamatot tartal

maz:

a .  ) Átfogó v ízrendezés. A felszíni és felszín a la tti vizek összegyűj

té se  és e lvezetése a te rü le t állékonyságának b iz to sítása  érdeké

ben.

b .  ) T ereprendezés, e redeti te rep fe lsz in  k ialak ítása  földfeltöltéssel,

ill . fö ld lefejtéssel.

c .  ) Biológiai védelem (füvesítés, bokrok, fák te lep ítése , helyen

ként c se rje ritk itá s ) .
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A fenti fe lso ro lás nem jelen t so rrend isége t, m e rt a te re p - , ill . tá jrende - 

zés csak a felszíni és felszín  a latti v ízrendezéssel együtt végezhető el. Az 

egyes ré sz te rü le tek  e lkész ítése  után azonnal el kell végezni a biológiai vé

delm et, a növénytelepítési munkát.

A rekultiváció végeredm énye: e redeti állapotnak megfelelően kialakíto tt 

esztétikusán rendezett terep fe lsz in ; a te rü le t s tab ilitásának  növelése, a 
h irte len  bekövetkező, nagy felszinm ozgások m egakadályozása; ép itési t ila 

lom m al védett, m egfelelő növénytelepítéssel k ialak íto tt ligetes pihenőpark.

A te rv eze tt létesítm ények elő irányzott m ennyiségei:

fö ld feltö ltés: 

földlefejtés:

220 000 m 3 
3

55 000 m

1 db kétm edencés záportározó 
és homokfogó
nyiltfelszin i csa to rna  az uj 
Bécsi úti bekötésig:

rézsüb iztositó  s iv á rg ó  az É-i 
bányafalnál:

szivárgó  tám borda építés a 
Rem etehegyi útnál (2 változatban)

a .  ) változat 4-5 m m élységgel
b .  ) változat 9 m m élységgel

162 fm 

340 fm

600 fm 
1 350 fm
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